
Rambi taga

Teatris töötava riietaja elukutse nimetus võib ajada isegi 
muigama: kas siis näitlejad on nii abitud, et nad ise riidesse 
ei saagi? Ent nagu teatrimaailmas sageli, on ühe sõna taga 
sootuks keerulisem maailm. Nii ei piirdu riietaja töö sugugi 
ainult näitleja kaelasideme kohendamise või kleidivarru-
kalt tolmukübeme eemaldamisega. Iga rõivatükk või jala-
nõu Vanemuise teatri tohutus kostüümilaos nõuab oma-
jagu hoolt. Pesemist, parandamist, puhastamist, triikimist. 
Etenduse päeval näitleja garderoobi toimetamist, teinekord 
ka selga aitamist ning siis jälle lattu paigutamist. Kõik see 
kuulub riietaja töö juurde. Riietaja tööst sõltub osaliselt see, 
kui mugavalt näitleja ennast laval tunneb ja kuidas tegelas-
kuju vaataja silme all elustub. 

Sada pluss x meetrit  
taevalikke teatrikostüüme  
ja 6,25 riietajat

T E K S T  S V E N  K A R J A

F O T O D  R A S M U S  K U L L
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Rambi taga

 Riietajate tegevust Vanemuise teatris 
 koordineerib kostüümilao juhataja. Küsimust, 
kui mitut riideeset Vanemuise kostüümilaod 
täpselt sisaldavad, on mainitud ametit pidavale 
Raina Varepile sageli esitatud, ehkki üht ja õiget 
vastust sellele ei ole. Ühelt poolt on põhjuseks 
kostüümide pidev ringlus, sest õmblustöökojast 
saabuvad kogu aeg uute lavastuste esemed ning 
lõplikult „ära mängitud“ lavarõivad viiakse teatri 
kostüümilaenutusse või siis päris utiili. Teiselt 
poolt on kostüümilaod niivõrd mahukad, et üksi-
kute pluuside ja pükste kokkulugemisest mõtte-
kam on laopinda kokku arvata meetrite kaupa – 
arvestades, et enamjaolt paiknevad kostüümid 
kahe-kolmekorruselistel stangedel. Põhiosa on 
mahutatud viide lattu, millest igaüks on 25 meet-
rit pikk. Ajaloolised ja balletikostüümid, mida 
parajasti ei kasutata, paiknevad pööningul kahes 
30 meetri pikkuses laos. Pintsakud, püksid, ves-
tid, kasukad, keebid, öösärgid ja spordidressid. 
Aga ka kraed, kindad, kübarad, loorid, sallid, 
sukad, sokid. Ka aluspesu, kui seda laval näha on, 
tuleb kostüümilaost ehk siis teatri poolt. Üldjuhul 
on aga see, mis kostüümi alla jääb, näitleja isiklik 
vara. Omaette peatükk on veel mitmesugused 
loomakostüümid, mis on sageli nii paksust 
materjalist, et etenduse lõpul koorub neist ligu-
märg näitleja, lavajõud kutsuvad kostüümi sellist 
toimet omakeskis tselluliidiraviks. 
 Aga seegi pole veel kõik. Kaks ladu on 
endale koha leidnud suure maja keldris, kus 
hoitakse valdkonnaspetsiifilisi mantleid ja muid 

eriomaseid kehakatteid, neid kannavad  näiteks 
nunnad, mungad, sanitarid, sõjaväelased, 
 vangid, töölised. Väikses majas ja Sadamateatris 
kasutusel olevad kostüümid on muidugi koha-
pealsetes ladudes, sinna viiakse ka momendil 
„riiulis“ ehk mängupausil olevate tükkide kos-
tüümid. Kokkuvõtvalt võiks öelda, et kui Tartut 
peaks tabama suurem riidekoide rünnak, mis 
kõik tekstiilid ära sööks, siis Vanemuise teatrist 
saaks iga tartlane endale häda korral midagi 
selga … ja muidugi ka jalga! Vanemuise maali-
saali kohal asuval pööningul laiuvad mitmes 
ruumis üüratud kingakaubamaja meenutavad 
jalanõude riiulid: meestekingad, naistekingad, 
saapad, sussid, kummikud ja „imelikud kingad“, 
näiteks mõne loomtegelase või fantaasiaolendi 
kuldselt kiiskavad kabjad või ülespidi ninadega 
hiigelsussid. 
 Istume Rainaga esmaspäeva ennelõunal 
kostüümilao kitsukeses puhkeruumis suure maja 
viiendal korrusel. Üle hulga aja on rahulikum 
päev. Vanemuise tihe töögraafik näeb ette, et 
korraga tuleb tegeleda viie-kuue küpsemisvalmis 
lavastusega. Sellest tekivad teinekord kergemad 
kommunikatsioonitõrked, kui kostüümilattu 
helistaja asub pikalt-laialt oma probleemi kirjel-
dama, kuid on kõne algul jätnud mainimata, mil-
lisest lavastusest jutt käib. Nädalavahetusel laval 
käinud kostüümid on kõikidest majadest suure 
maja keldris asuvasse pesukotta kokku toodud, 
need ootavad nüüd pesemist, korrastamist ja trii-
kimist. Kui esimene on pesutädi, siis kaks viimast 
riietajate tööpõld, kuigi väiksemaid asju mõni-
kord pestakse ja kuivatatakse ka viiendal korrusel 
asuvas riietajate tööruumis. Teades, et laupäeval 
oli väikses majas suure ooperi esietendus, ei oska 
seda triikrauda janunevat riidehunnikut isegi ette 
kujutada. 
 Niisamuti võib see kirev rodu rõivaid esiotsa 
silma eest kirjuks võtta. Kes aga juba aastaid 
selle kõige keskel toimetanud, võib riiulite vahel 
suhteliselt vabalt orienteeruda. „Ma ikka umbes 
99% oskan juba öelda, kus siin miski asub,“ ütleb 
Raina. Teeme väikse ringi peale tema enda teatri-
teele, mida saab väikeste vaheaegadega kokku 
juba pea kolmkümnend viis aastat. Alustas ta 
kontserdimaja garderoobitöötajana, siis liikus 
edasi rekvisiitoriks (tollase ametinimetuse järgi 
mööbelsepp-rekvisiitoriks). Seejärel juhtis ta 
kümme kuud Värska kultuurikeskust, aga jõudis 
teatrisse tagasi, sest „see bürokraaditöö mulle 

Kokkuvõtvalt võiks öelda, 
et kui Tartut peaks tabama 
suurem riidekoide rünnak, 
mis kõik tekstiilid ära sööks, 
siis Vanemuise teatrist saaks 
iga tartlane endale häda 
korral midagi selga … 

Selle loo peakangelanna Raina Varep.
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ikka üldse ei istunud. Ma pole ei enne ega pärast 
seda perioodi nii palju projekte kirjutanud ega 
aru andnud, kui selle kümne kuuga tegin, aga see 
aeg andis mulle hindamatu kogemuse“. 2007. aas-
tal tuli Raina tollase kostüümilao juhataja Piret 
Univeri kutsel teatrisse tagasi, sedakorda riieta-
jaks. Kui ta 2015. aastal Gruusia külalisetenduste 
järel lennukis istus, tuli juhatajalt sõnum: lähen 
aastaks Saksamaale, kas oled nõus mind asen-
dama? „Olin algul vastu, aga lasin endale ikkagi 
augu pähe rääkida. Olen loomult uudishimulik ja 
aldis õppima uusi asju, mis mulle huvi pakuvad.“ 
Peagi pikendas eelmine juht oma äraolekut veel 

 Riietajaid on Vanemuise palgal hetkel seitse 
(6,25, kui ametikohtade arvu silmas pidada), 
enam-vähem sama palju kui Rahvusooperis. 
Suur erinevus seisneb aga selles, et Vanemuise 
teatril on neli mängupaika, millele lisanduvad 
veel ringreisid. Suuremad muusikalavastused või 
tegelas- ja kostüümirohkemad draamad, nagu 
„Kõik minu emast“ või „Leopoldstadt“, eeldavad 
mitme riietaja kohalolekut. Kui keegi töötajatest 
peaks haigestuma, siis on tõsine probleem majas, 
mõnikord peab ka Raina ise juhtimise sinnapaika 
jätma ja minema mõnda „etendust tegema“. 
Erijuhtudeks on igal lavastusel olemas oma 
„pass“, kus on muu hulgas peensusteni kirjas, mis 
kostüüm kuhu garderoobi viia ja millal toimuvad 
kostüümivahetused. „Rutiini meie töös on, aga 
mitte nii palju, et see vastu hakkaks. Tegelikult 
on väsitav see, kui rutiinitus rutiiniks muutub.“
 Mida riietajaks saamisel veel vaja on – peale 
valmisoleku suure osa oma õhtutest teatrile 
pühendada? „Oluline on huvi ja tahtmine seda 
tööd teha, peaks oskama niiti, nõela, õmblus-
masinat ja triikrauda käsitseda. Hea mälu ja ter-
vis oleks ka soovitavad, sest riietaja töö on aeg-
ajalt füüsiliselt raske. Kõik muud oskused tulevad 
loodetavasti töö käigus kogemustega,“ loetleb 
Raina. Kuna mõned kostüümivahetused tuleb 
toimetada lava taga ja ülikiirelt, vajab see amet 
ka parasjagu külma närvi. Raina enda praktikas 
on kõige pingelisem juhtum olnud selline, kus 
üks tuntud meesnäitleja pidi kahe minuti pärast 
lavale naasma glamuurse daamina. Muidugi olid 
siin toeks mitmed abivahendid – lukud, trukid – 
ning samavõrd perfektselt tuli paika panna ka sel-
jast võetavate ja selga pandavate esemete täpne 
järjekord. Teades, et kirjeldatud kombinatsiooni 
pidi mahtuma veel juuksuri ja grimeerija tegevus, 
et panna näitlejale pähe parukas ja muuta tema 
näojooni, võib oletada, et kindlasti olnuks see 
kõrvaltvaatajat piisavalt lõbustav vaatepilt. Pärast 
jälle naisest meheks muutumine käis ikka poole 
lühema ajaga. Ilmselt olnuks kõik veelgi lõbusam, 
kui mõni õmblus oleks rebenenud või lukk kinni 
kiilunud, eks selliseid asju juhtub ka, aga õnneks 
haruharva. Ainuke ekstreemsem kostüümiga 
seotud juhtum, mida Raina suudab meenutada, 
oli siis, kui ühel osatäitjal läks kiire jalanõude 
vahetuse ajal saapapael ootamatult sõlme. See sai 
aga kärme ja valutu lahenduse, sest riietajal on 
alati etenduse ajal käärid taskus. 

Ma ikka aeg-ajalt ütlen 
naljaga, et olen teatris kõrget 
karjääri teinud – alustasin 
esimeselt korruselt ja praegu 
töötan viiendal.

kaks aastat, peale seda teatas, et jääbki võõrsile, ja 
sellest ajast peale on Raina vastutanud riietajate 
töölõigu, laiemas mõttes selle eest, et Vanemuise 
lavajõud igal õhtul endale vajalikud rõivad selga 
saaksid. „Ma ikka aeg-ajalt ütlen naljaga, et olen 
teatris kõrget karjääri teinud – alustasin esime-
selt korruselt ja praegu töötan viiendal.“ Selle aja 
jooksul on Raina jõudnud veel mängleva kergu-
sega valmis kirjutada ülikooli bakalaureusetöö 
loodusvarade kaitse ja kasutamise erialal ja läbi-
nud loodusturismi erialal magistriõppe (no olgu, 
tunnistame ausalt, et lõputöö on siiski veel kaits-
mata) ning mõne aasta ka lapsega kodus olla. 

Rambi taga

Teatri kingalaos, kus pole käinud ka enamik vanemuislasi.
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 Neid juhtumeid kuulates on selge, et näitleja 
jaoks on riietaja lisaks juuksurile-grimeerijale 
üks kõige lähemaid abilisi, kes rolli sünnile kaasa 
aitab. Inimlikult mõistetav on ka see, et enne 
vastutusrikast aariat või monoloogi rebenenud 
varru kas või eest pudenenud kraenööp viskab 
esitaja emotsionaalse skaala „punasesse“ ja ta 
leiab just riietajas oma piksevarda. „Loomulikult 
ma püüan näitlejat mõista,“ ütleb Raina. „Tema 
on ju see, kes läheb lavale. Meie peame rahuli-
kuks jääma. Mulle pole see keeruline, sest ma ei 
võta selliseid asju isiklikult.“
 Raina meenutab, et „vanal ajal“ olid veel tööl 
vana kooli härrasmehed, kes frakis kunagi lava 
taga ei lösutanud ja puhkeruumis malet mängides 
oma kuued korralikult seljast võtsid. Praeguste 
lavajõududega on ... nii ja naa. Aeg ja inimesed 
on muutunud. „Kui mina teatrisse tööle tulin, 
siis välisjalanõudes lavale ilmumine oli täiesti 
mõeldamatu, see kool on mul ikka sees.“ Viimasel 
kümnendil on teatrikoolist tulnud noori näitle-
jaid, kes suhtuvad lavakostüümidesse aupakli-
kult, aga ka neid, kes loobivad kõik seljastvõetu 
ühte hunnikusse. Ent sõbralikust tähelepanu-
juhtimisest on alati piisanud.“ Üks kummaline 
ajamärk on riietajate jaoks veel see, et ära hakkab 
kaduma viigipükste riidepuule asetamise oskus – 
ikka väga kummalisi variante on viimasel ajal 
nähtud. Selle olukorra lahendab tavaliselt väike 
sõbralik „koolitus“. „Kui ma olen ühe kostüümi 
pressimise ja aurutamisega nii palju aega ja vaeva 
näinud ja järgmisel hetkel näen, kuidas sellega 
enne etenduse algust lava taga lösutatakse, siis 
läheb meel kurvaks.“ Kohe meenub üks lõbus 
positiivne kogemus üsna hiljutisest ajast, see 
puudutab nimelt Vanemuise muusikajuhti Risto 
Joosti. „Ta oli juba mitu etendust juhatanud, kui 
ma ühel hetkel söandasin küsida, kas ta juhatab 

etendusi oma ülikonnas, sest teatri poolt antud 
kuuel ega pükstel ei olnud mitte ühtegi kortsu. 
Tema vastas, et etendus on tema jaoks pidupäev, 
loomulikult ta ei istu kunagi esinemisriietega.“ 
 Aga seegi teema vajab tegelikult lisaselgitusi, 
sest laval ei tegutse ju alati perfektse fassaadiga 
tegelaskujud. Teinekord peab näitleja välimus 
olema kunstilistel eesmärkidel räpakas, rebene-
nud, määrdunud, kulunud. Kui mõni läbikantuna 
mõeldud riidetükk liiga „uueks“ muutub, kuna 
pesema peab ju neid ikka, siis kostüümidekoraa-
tor Ivi Vels teeb nad jälle selliseks tagasi, nagu 
kostüümikunstnik on paika pannud.
 Vanemuise rikkalikud kostüümivarud teevad 
võimalikuks taaskasutuse tõhusa harrastamise. 
Ilmsesti ei oska ka järjepidev teatrikülastaja 
kahtlustada, et neidsamu kostüüme nägi ta 
 kümmekond aastat tagasi veidi teistsugusel kujul 
mõnes varasemas lavastuses. Rainale meenub 
üks teatrikunstnik, kes kõigepealt inventeeris ja 
pildistas teatri kostüümiladude varud üles ja alles 
siis esitas kavandid koos selge arvestusega, mida 
olemasolevast annaks ümber kohendada. Mõnd 
eriti haruldast eksemplari – viimati üht Elena 
Poznjak-Kõlari kantud balletikostüümi 1960nda-
test – soovib oma kollektsiooni teatrimuuseum. 
 Mõnd lavatagust inimest näeb sageli õhtuti 
ka publikupoolel, mõnd mitte kunagi. Raina kuu-
lub nende hulka, kes üldiselt valib, mida vaadata. 
„Amet segab etenduse vaatamist alles siis, kui 
see eriti ei köida, ja siis hakkad igasuguseid vigu 
ja ebatäpsusi nägema.“ Raina sümpaatia kuulub 
muusika- ja tantsuteatrile, sest isegi nõrga lavas-
tuse või igava koreograafia korral „annab muu-
sika alati midagi tagasi, kuigi ka selles reeglis on 
erandeid“. Aga viimase aja suurim lemmik tuleb 
siiski draamavallast – „Sada grammi taevasina“. 
„See mõjus tõesti nagu sõõm värsket õhku.“

Kui ma olen ühe kostüümi pressimise 
ja aurutamisega nii palju aega ja 
vaeva näinud ja järgmisel hetkel näen, 
kuidas sellega enne etenduse algust 
lava taga lösutatakse, siis läheb meel 
kurvaks.

Muusikalis „Hüljatud“  
Javert’i rolli laulva  
Tamar Nugise (RO Estonia) 
kaelaside saab viimase lihvi.

Ooperikoori artist Kristel Oja  
saab selga ühe mitmest   

muusikali „Hüljatud“ kostüümist. 

52           R A M P  2 0 2 4  K E VA D   R A M P  2 0 2 4  K E VA D           53


